
 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 1 de 11 

  P O R T A R I A  P R O A D  N º  5 4 1  D E  0 3  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 8  
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso da 
competência que lhe confere a Portaria nº 1638, de 21 de dezembro de 2017 - IFPR, publicada no Diário 
Oficial da União no dia 02 de janeiro de 2018, seção 2, página 26, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões 
Inventariantes Especiais das respectivas unidades: 

I – Campus Assis Chateaubriand 

NOME SIAPE Situação 
VANDERLEI PADILHA 2183190 PRESIDENTE 
TIAGO JULIANO DA SILVA 2995889 VICE-PRESIDENTE 
ARTUR FERNANDES ALMEIDA 2427243 MEMBRO 
CAMILA LAMPUGNANI 1932659 MEMBRO 
LIEBERTI MARCUCCI DE ARAUJO 2426536 MEMBRO 
MAICON VINICIUS DE PAULA 2322410 MEMBRO 
SIMONE MORO MANINI 1193055 MEMBRO 

 

II – Campus Avançado Astorga 

NOME SIAPE Situação 
RENAN FELIPE DE MARCOS 2315968 PRESIDENTE 
DIOGO CAMPIOLO SANCHES 2421948 MEMBRO 
WAGNER CONCEICAO SANTOS 2993158 MEMBRO 

 
III – Campus Avançado Barracão 

NOME SIAPE Situação 
SANDRA FATIMA DUARTE SMIDERLE 2102675 PRESIDENTE 
MARISA BIALI CORA 1154273 MEMBRO 
MATEUS ROMANINI 2203810 MEMBRO 

 

IV – Campus Campo Largo 

NOME SIAPE Situação 
LUCIANE SCHULZ 1516242 PRESIDENTE 
ADRIANO DAVID DOS ANJOS 2074535 MEMBRO 
ANDRE AUGUSTO CAMILO 2139067 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 2 de 11 

ANTONIO BRANDAO CAMPOS DO MAR 1920435 MEMBRO 
EDNEY MELO NEVES 2078568 MEMBRO 
ELILDA DOS SANTOS SILVA 2117848 MEMBRO 
EMANUELLE FERREIRA MACHADO 2199928 MEMBRO 
GEFERSON JOAO DA SILVA 2114577 MEMBRO 
GISMAR SCHILIVE DE SOUZA 1791943 MEMBRO 
HUMBERTO KAZUO NATUME 1288751 MEMBRO 
JOAO CLAUDIO BITTENCOURT MADUREIRA 393630 MEMBRO 
JOSE GUTERRES CARMINATTI 1019727 MEMBRO 
LUCIO SCHULZ JUNIOR 1905921 MEMBRO 
LUIZ FELIPE SKORA 2422140 MEMBRO 
MARCOS SANTOS HARA 2258898 MEMBRO 
MARTA GOMES FRANCISCO 1345993 MEMBRO 
NAIANE SEGURO 2114559 MEMBRO 
RAPHAEL DOS SANTOS PONTES 1894343 MEMBRO 
ROBERTO PEREIRA SALES 1342701 MEMBRO 
RODRIGO DE SOUZA 1179095 MEMBRO 
RONALDO GUEDES DE LIMA 1735364 MEMBRO 

 

V – Campus Capanema 

NOME SIAPE Situação 
LEOCADIA CANDIDO DA SILVA 1120943 PRESIDENTE 
CAMILA PEREIRA DE CRISTO 3056658 MEMBRO 
CLEOCI SCHNEIDER 2350897 MEMBRO 
DANIELI REGINA PIOTROSKI BRESSAN 2995802 MEMBRO 
KELLERMAN AUGUSTO LEMES GODARTH 1103877 MEMBRO 

 

VI – Campus Cascavel 

NOME SIAPE Situação 
ANDRE RODRIGUES MATSUMOTO 1141111 PRESIDENTE 
MARLENE DOCKHORN MARTENS 2177649 MEMBRO 
SIDNEI BATISTA DOS SANTOS 1067019 MEMBRO 

 

VII – Campus Colombo 

NOME SIAPE Situação 
JULIANO ALBERI DOS SANTOS 2225698 PRESIDENTE 
ALBERTO RICARDO HORTENCIO CLEMENTE 1660141 MEMBRO 
ALEX DE OLIVEIRA CHAVES 1629479 MEMBRO 
EDUARD HENRY LUI 2212038 MEMBRO 
LUIZ FERNANDO DA ROCHA 1895156 MEMBRO 
RENAN KUSTER DE AZEVEDO 2421451 MEMBRO 
RICHARD JOJIMA NAGAMATO 1603845 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 3 de 11 

 
VIII - Campus Avançado Coronel Vivida 

NOME SIAPE Situação 
TATIANE BALBINOT BOLIGON 1802708 PRESIDENTE 
LUCAS COLFERAI 2277729 MEMBRO 
MICHELI JOCICLER SCHMIDT 2278036 MEMBRO 

 

IX - Campus Curitiba 

NOME SIAPE Situação 
ANDREY ENRIQUE SANTOS 1895213 PRESIDENTE 
ADEMIR GONCALVES PINTO 2140314 MEMBRO 
ADRIANA DA SILVA SANTOS 1924184 MEMBRO 
ALECIO JUNIOR MATTANA 2870712 MEMBRO 
ALEX NEVES XEVRAND BAGNARA 1844309 MEMBRO 
ALISSON ANTONIO DE OLIVEIRA 1690092 MEMBRO 
ALLANA CAMARGO COUTINHO 1902757 MEMBRO 
ANDREY ENRIQUE SANTOS 1895213 MEMBRO 
ANGELA MARIA DOS SANTOS 1363256 MEMBRO 
CAIO AUGUSTO GARCIA SAMPAIO VALENTE 2127917 MEMBRO 
CARLOS ALBERTO SACZK 1895206 MEMBRO 
CARLOS EDUARDO DE ARAUJO 1862500 MEMBRO 
CASSIO DAL PONTE 2126849 MEMBRO 
CLAUDIO OLIVEIRA SOUZA 1656085 MEMBRO 
CRISTINA MARIA AYROZA FREITAS 711403 MEMBRO 
CYNTHIA LETICIA SCHNEIDER 1792054 MEMBRO 
DANIELLE PRISCILA GAMBALLI SCHULTZ 1711501 MEMBRO 
DENISE MARIA VECINO SATO 2025771 MEMBRO 
DIORGENES DE MORAES CORREIA ALVES 1802884 MEMBRO 
DIRCEIA ROMERO CALIXTO 1962475 MEMBRO 
ELISETE LOPES CASSIANO 2161172 MEMBRO 
ESTER DOS SANTOS OLIVEIRA 1577137 MEMBRO 
EVERALDO RIBEIRO BRINHOLE 1304403 MEMBRO 
FABIO LUIZ PESSOA ALBINI 1784004 MEMBRO 
GISLAINE DE FATIMA FILLA 2735050 MEMBRO 
HELDER RICARDO MARCHINI 1891186 MEMBRO 
IVONE ZAPOTOSZEK 2116580 MEMBRO 
JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA 2421746 MEMBRO 
JENIFER CAROLINE LEITE 1806310 MEMBRO 
JULIANA TRACZ PEREIRA 1199818 MEMBRO 
JUSANE OCELI DALMONICO 1897204 MEMBRO 
LARISSA LOPES MELLINGER 2115026 MEMBRO 
LEILA ARAUJO DE SOUSA 1862845 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 4 de 11 

LORENZO MARTINS BONICONTRO 3003874 MEMBRO 
MARCIO MADI 1851056 MEMBRO 
MARCOS HERRERIAS DE OLIVEIRA 1651047 MEMBRO 
MARCOS ROGERIO MAIOLI 1348592 MEMBRO 
MARIA IZABEL RODRIGUES SEVERIANO 1726318 MEMBRO 
MARLI TEREZINHA FERREIRA BECKER 1170050 MEMBRO 
MARLON DE OLIVEIRA VAZ 1792174 MEMBRO 
MICHELE PATRICIA MULLER MANSUR VIEIRA 1726323 MEMBRO 
PEDRO ANTONIO BITTENCOURT PACHECO 2727033 MEMBRO 
PEDRO ISAQUE ANDRADE 2419488 MEMBRO 
REGINALDO FERREIRA 2229142 MEMBRO 
RICARDO ARRUDA SOWEK 2626514 MEMBRO 
RODRIGO CEZAR KANNING 1550514 MEMBRO 
RODRIGO TAVARES RIMOLO 1875969 MEMBRO 
ROGERIO DOMINGOS DE SIQUEIRA 1802892 MEMBRO 
ROGERIO GOULART DA COSTA 1791855 MEMBRO 
RUBENS GOMES CORREA 2202523 MEMBRO 
SHEILA CRISTIANA DE FREITAS 1782960 MEMBRO 
SILVIA MARIA PRADO LOPES QUEIROZ 1046396 MEMBRO 
SUSI DE FATIMA CARVALHO DA SILVA 1620728 MEMBRO 
TANGRIANE HAINISKI RAMOS 2333530 MEMBRO 
TATIANE DO ROCIO PUCHALSKI 1919057 MEMBRO 
VANESSA BACELAR DE SOUZA VERDOLIN 2806433 MEMBRO 
VILMAR FERNANDES 1363089 MEMBRO 
WILERSON STURM 1349892 MEMBRO 

 
X - Diretoria de Ensino à Distância 

NOME SIAPE Situação 
GILMAR JOSE HELLMANN 1794037 PRESIDENTE 
ALEX MONTEIRO DO NASCIMENTO 2191867 MEMBRO 
FABIANA GOTTEMS 2114555 MEMBRO 

 

XI - Campus Foz do Iguaçu 

NOME SIAPE Situação 
MURILO ODILON NICHELE SCROCCARO 1846900 PRESIDENTE 
ARCANGELO AUGUSTO SIGNOR 1930640 MEMBRO 
CHARLES JUCA BUSARELLO 2140292 MEMBRO 
EMANNUELLE BARBOSA SILVA 2102370 MEMBRO 
ESTEVAN BRAZ BRANDT COSTA 2256751 MEMBRO 
KAYLA WALQUIRIA GARMUS POLETTO 1996888 MEMBRO 
LEONIR OLDERICO COLOMBO 1844796 MEMBRO 
LUIZ FERNANDO FRANÇA 2894880 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 5 de 11 

NIVIA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS 1927043 MEMBRO 
RAFAEL PECHORZ TAIETE 2426710 MEMBRO 
TELMA MARIA VIOLA DE SOUZA 1821425 MEMBRO 

 

XII - Campus Avançado Goioerê 

NOME SIAPE Situação 
RICARDO DOS SANTOS PIVETA 1880480 PRESIDENTE 
ALISON ANTONY RIBEIRO 1717302 MEMBRO 
ROBERT WESLEY DOS SANTOS MELO 3056581 MEMBRO 

 
XIII - Campus Irati 

NOME SIAPE Situação 
NILSON DOS SANTOS VIEIRA 2180873 PRESIDENTE 
MARCOS RIBEIRO DA SILVA 2356320 MEMBRO 
RAFAEL DE JESUS PEREIRA DE ABREU 3049982 MEMBRO 

 
XIV - Campus Ivaiporã 

NOME SIAPE Situação 
PAULO CESAR TARNAKOLSKI DOS SANTOS 2172254 PRESIDENTE 
PRISCILA DA SILVA ARAUJO SCHIAVONI 2323238 PRESIDENTE SUBSTITUTO 
ADRIANO JOSE ORTIZ 2190241 MEMBRO 
ALESSANDRO PEREIRA GUAITA 2131538 MEMBRO 
ANDRE LUIZ FERREIRA VIDAL 1947999 MEMBRO 
DANIELE DE OLIVEIRA 2160021 MEMBRO 
DEBORA DA COSTA PEREIRA 1998697 MEMBRO 
DIEGO JOSE DA SILVA 2993148 MEMBRO 
FABIANA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 2161783 MEMBRO 
FERNANDA CROCETTA SCHRAIBER 1802467 MEMBRO 
GIANCARLO DA ROCHA FERNANDES 1089463 MEMBRO 
JAQUELINE MIRIAN ALVES CARVALHO 2317246 MEMBRO 
JOSE EDUARDO PIMENTEL FILHO 1933505 MEMBRO 
JOSE LUIZ VILAS BOAS 1195680 MEMBRO 
KELI JULIANE DA CONCEIÇÃO 1894337 MEMBRO 
LUIZ LEONARDO DE SIQUEIRA 2230261 MEMBRO 
PAULO ROBERTO KRUGER 2421778 MEMBRO 
PAULO SERGIO CARNICELLI 1895061 MEMBRO 
RICARDO RODRIGUES DE SOUZA 2802930 MEMBRO 
ROBERTO DE FRANÇA 2419373 MEMBRO 
ROSANGELA ALVES PEREIRA 2997521 MEMBRO 
SIDINEY BATISTA DE LARA 2183170 MEMBRO 
SONIA MARIA DA COSTA MENDES 2315666 MEMBRO 
THIAGO QUEIROZ COSTA 2277976 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 6 de 11 

 
XV - Campus Jacarezinho  

NOME SIAPE Situação 
LUIZ EDUARDO LESTE 2337177 PRESIDENTE 
RODOLFO FIORUCCI 1725139 PRESIDENTE SUBSTITUTO 
ADRIO SCHWINGEL 1943722 MEMBRO 
ANDREZA TANGERINO MINETO 1097086 MEMBRO 
CAMILA JESSICA SANTOS DO PRADO ALMEIDA 2193052 MEMBRO 
CLAUDIA DAS GRAÇAS CANDIDO 2190526 MEMBRO 
DANUSA FREIRE COSTA DINIZ 1918388 MEMBRO 
ELAINE VALERIA CANDIDO FERNANDES 2065494 MEMBRO 
ELISMAR VICENTE DOS REIS 1918380 MEMBRO 
FABIO LUIS VELLOSO 2421570 MEMBRO 
FABIOLA DORNELES INACIO 2000136 MEMBRO 
FERNANDO SABINO FONTEQUE RIBEIRO 2192071 MEMBRO 
FLAVIA TORRES PRESTI 1731095 MEMBRO 
GISLAINE MARA STATI POSSETTI 1801803 MEMBRO 
GUSTAVO HENRIQUE BAZAN 2318355 MEMBRO 
GUSTAVO VENDRAME BARBARA 3008423 MEMBRO 
HEBER RENATO FADEL DE MORAIS 1998439 MEMBRO 
JULIANA DEGANELLO 2190652 MEMBRO 
LUIS FABIANO BARONE MARTINS 1918370 MEMBRO 
MARCELA BREVES DE ABREU 2133787 MEMBRO 
MARIANA FERRAREZ SALES 2170331 MEMBRO 
MOISES EVANGELISTA 1894791 MEMBRO 
RAFAEL RIBAS GALVAO 2065115 MEMBRO 
TAIS REGINA DE MELLO 2238024 MEMBRO 
THAIS BANDEIRA LIMA 1801898 MEMBRO 
UILIAM NELSON LENDZION TOMAZ ALVES 2421689 MEMBRO 
VIVIAN NUNES GOMES 2421459 MEMBRO 
WAGNER FERNANDES PINTO 2029350 MEMBRO 
WELK FERREIRA DANIEL 2806613 MEMBRO 

 

XVI - Campus Jaguariaíva 

NOME SIAPE Situação 
DOUGLAS IVO D ESPINDOLA DE OLIVEIRA 1667670 PRESIDENTE 
ANA PAULA SOUTO THON 2209454 MEMBRO 
KELLY LINAI DA COSTA 2427019 MEMBRO 
LISANDRA MARIA KOVALICZN NADAL 2422125 MEMBRO 
LUAN RICARDO GONCALVES FRANCA 3010619 MEMBRO 
LUIS FERNANDO FIRMINO DEMETRIO 2996913 MEMBRO 
LUIZ CARLOS VAZ RODRIGUES 2996884 MEMBRO 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 7 de 11 

 
XVII - Campus Londrina 

NOME SIAPE Situação 
ROSIMERI GOMES DOS SANTOS 2104245 PRESIDENTE 
ALINE RAFAELE BATISTA FONSECA 2423995 PRESIDENTE SUBSTITUTO 
ANANDA BOLORINO MARTINS 2190228 MEMBRO 
GUSTAVO RAFAGNIN MARTINS 2421455 MEMBRO 
JORGE TAKASHI ZUKERAN 2177679 MEMBRO 

 
XVIII - Campus Palmas 

NOME SIAPE Situação 
WILLIAM ORESTES VITORINO DE OLIVEIRA 2996899 PRESIDENTE 
ADENOR VICENTE WENDLING 2421578 MEMBRO 
ADRIANA PADILHA TERRES LOPES 2218439 MEMBRO 
ALCIONE OLIVEIRA DE SOUZA 2419348 MEMBRO 
ALEXANDRE LUIZ SCHLEMPER 1802963 MEMBRO 
ANDREY DE CAMPOS 2193406 MEMBRO 
ANTONIO MARCOS DA SILVA STIPULA 1765473 MEMBRO 
CAROLINA HOPPEN 2015001 MEMBRO 
CELIO MENEZES FIGUEIREDO 1176491 MEMBRO 
DEBORA GRAZIELE PIZAPIO 2427021 MEMBRO 
DIEGO SPADER 1860290 MEMBRO 
DOUGLAS COLOMBELLI PARRA SANCHES 1547428 MEMBRO 
DOUGLAS EDUARDO SOARES PEREIRA 2256785 MEMBRO 
DOUGLAS SCARIOT 2419341 MEMBRO 
EDSON ALBERTO BECKER 2892169 MEMBRO 
EDUARDO HENRIQUE BERTOLLA 3013332 MEMBRO 
ELOISA ELENA BOCA 3060301 MEMBRO 
ELZA TEREZINHA CORDEIRO MULLER 1802803 MEMBRO 
HERMANO SOEIRO KIRCHHEIM 1192978 MEMBRO 
JACOB DOS SANTOS BIZIAK 2260288 MEMBRO 
JOÃO PAULO STADLER 3008924 MEMBRO 
JORDANA LEMKE GONZALEZ 1758176 MEMBRO 
JUCELIA TAIZ CORDEIRO MULLER 1910970 MEMBRO 
KLEBER FARINAZO BORGES 1908640 MEMBRO 
LILIAN LUCHT CARNEIRO 1802964 MEMBRO 
LUALIS EDI DE DAVID 1264346 MEMBRO 
LUARA DE SOUZA LIMA VIANA 1206551 MEMBRO 
MARCIA BERALDO LAGOS 1304422 MEMBRO 
MARCIA DE CAMPOS 1129631 MEMBRO 
MARLON SILVESTRE KIERECZ 1104342 MEMBRO 
MIGUEL ANGELO SANTIN 1894919 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 8 de 11 

PAULA CRISTINA PALMA DE OLIVEIRA 1414582 MEMBRO 
RAPHAEL CAMPITELLI RAMOS 1373177 MEMBRO 
ROBERTO CARLOS BIANCHI 1914862 MEMBRO 
ROSANA TORTELLI FAVETTI 2193825 MEMBRO 
SANDERSON REGINALDO DE MELLO 1025541 MEMBRO 
SERGIO MERLIN BAU JUNIOR 2996909 MEMBRO 
TARLIS TORTELLI PORTELA 1801377 MEMBRO 
TATIANE VARELA 2993152 MEMBRO 
TIAGO SCALVENZI SAUL 2256678 MEMBRO 
VERUSKA SAMUT SOARES DA COSTA 3001786 MEMBRO 
WILLIAM ORESTES VITORINO DE OLIVEIRA 2996899 MEMBRO 

 

XIX - Campus Paranaguá 

NOME SIAPE Situação 
OLIVIA AMARAL DO NASCIMENTO 1126192 PRESIDENTE 
ALEX SANDRO MATOS DE OLIVEIRA 2421979 MEMBRO 
ALINE TSCHOKE 1835691 MEMBRO 
ALLAN PAUL KRELLING 1912436 MEMBRO 
ANTONIO CARLOS VISSOTTO JUNIOR 2995904 MEMBRO 
ED CARLOS CAVALCANTE 2168685 MEMBRO 
ELVIS CANTERI DE ANDRADE 1521180 MEMBRO 
FABIO ALLIGUIERI DOS SANTOS SILVA 2043890 MEMBRO 
FERNANDO CARDOSO DE SOUZA 2233498 MEMBRO 
FLAVIA FABIANE SERAFIM DE SOUZA 1783933 MEMBRO 
FLAVIA REGINA DE OLIVEIRA TAVARES 2784018 MEMBRO 
HUGO ALBERTO PERLIN 1608807 MEMBRO 
LEANE CRISTINA DA SILVA LAMB 1620154 MEMBRO 
MARIA DO AMPARO CARDOSO 1822618 MEMBRO 
PATRICIA MARTINS 1851088 MEMBRO 
RICARDO ADRIANO DOS SANTOS 1670133 MEMBRO 
RICARDO EXPEDITO DAVID 1878301 MEMBRO 
SILVANA APARECIDA MARCONDI SILVA 2255455 MEMBRO 

 

XX - Campus Paranavaí 

NOME SIAPE Situação 
MEIRE YUMIKO KOGA 2421597 PRESIDENTE 
CARLA KOZUKI 1387801 MEMBRO 
CLAUDIA MARCIA BORITZA REIS 2759896 MEMBRO 
DALVA OLIVEIRA CABRAL 1079381 MEMBRO 
ELIZETE PINTO CRUZ SBRISSIA PITARCH FORCADELL 2132477 MEMBRO 
ERIKA ANANINE PAIVA 2161342 MEMBRO 
KLESSIUS ALEXANDRE GUIMARÃES 1938823 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 9 de 11 

MARCIO ANTONIO SAPATINI 3051436 MEMBRO 
MARCOS HIGUTI 2011009 MEMBRO 
RAFAEL AUGUSTO RODRIGUES 2426728 MEMBRO 
RODRIGO DA SILVA CARVALHO 2427010 MEMBRO 
WANDERLEIA APARECIDA DE CASTRO 2134279 MEMBRO 

 

XXI - Campus Pinhais 

NOME SIAPE Situação 
LIDIA EMI OGURA FUJIKAWA 1112507 PRESIDENTE 
CAMILA NUNES VIEIRA 2325764 MEMBRO 
CAROLINE CANDIDO VERONEZE 1820009 MEMBRO 
FRANCISCO FERNANDO KUHN 2415753 MEMBRO 
GABRIEL HENRIQUE KNUPFER 2421781 MEMBRO 
JESSICA COSTA 3051611 MEMBRO 
JOVANA RITTER ANTUNES 2192572 MEMBRO 
RAPHAEL RODRIGUES LAGE 1398193 MEMBRO 
RUTE BARBOSA REGLY 1901655 MEMBRO 
TATIANA BARBOSA 2106694 MEMBRO 

 

XXII - Campus Pitanga 

NOME SIAPE Situação 
ELIZIANE HAYNOSZ 2191345 PRESIDENTE 
ANA CARLA LUIZ KELTEL 1014973 MEMBRO 
ANAUZIRA SILVEIRA DE REZENDE KURITA 2191266 MEMBRO 
ANGELICA DE SOUSA HRYSYK 1976358 MEMBRO 
CLAYTON PEREIRA DE SA 1197513 MEMBRO 
DANIEL ROTELLA COCCO 3013589 MEMBRO 
DIEGO MANOEL PANONCELI 2191360 MEMBRO 
FERNANDO RUY 1063208 MEMBRO 
GUSTAVO LEONI BORDIN 2280126 MEMBRO 
JEOVANE PICHUSKI 2996916 MEMBRO 
JESSICA DE ALMEIDA MOREIRA GETAO 3010574 MEMBRO 
LURDES ANTUNES 2317364 MEMBRO 
MAICON ROGERIO DE SOUZA 1890178 MEMBRO 
MARCELO MAZZETTO 1895309 MEMBRO 
MARCIO MIGUEL DE AGUIAR 2193206 MEMBRO 
MAURICIO ZANATTA 3010098 MEMBRO 
SILMARA KOLISKI 2317099 MEMBRO 
TANIA REGINA ROSSETTO 2352174 MEMBRO 
WELLINGTON HENRIQUE MACHADO DE LIMA 2310867 MEMBRO 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 10 de 11 

XXIII - Campus Avançado Quedas do Iguaçu 

NOME SIAPE Situação 
ODAIR MOREIRA DE SOUZA 1246624 PRESIDENTE 
ANA PAULA DE OLIVEIRA 2105443 MEMBRO 
CARBONE BRUNO SCHMIDT KRUG 2230259 MEMBRO 
DANILO GIACOBO 1030791 MEMBRO 
ELIZANGELA MARROQUE MICHALICHEM 2426714 MEMBRO 
EMERSON FERREIRA DA SILVA 2268795 MEMBRO 
RAILAINE RAMOS DOS SANTOS 2995814 MEMBRO 
RODOLFO LOPES COPPO 3044964 MEMBRO 

 

XXIV - Campus Telêmaco Borba 

NOME SIAPE Situação 
ELIDIONETE DE ANDRADE 1897475 PRESIDENTE 
ALCERI PINTO MOREIRA 1802440 MEMBRO 
JANETE FELIX DA SILVA 1897529 MEMBRO 
JULIANO SUARDI KAESEMODEL 2995780 MEMBRO 
NATARA DUANE BORGES DE CASTILHOS 2427013 MEMBRO 

 

XXV - Campus Umuarama 

NOME SIAPE Situação 
REJANEA OLIVEIRA BRITO MATUSAIKI 2115630 PRESIDENTE 
ANA FLAVIA COSTA 1874255 MEMBRO 
AUGUSTO CARLOS CASTRO DOS SANTOS 2144065 MEMBRO 
CREMILTON GONÇALVES FERNANDES 2157446 MEMBRO 
DIOGO BORSATO PERON 2383411 MEMBRO 
ELAINE AUGUSTO PRAÇA 1862852 MEMBRO 
ENEIAS MARINHO GOMES 2996834 MEMBRO 
FABIANE MARCHI ROSSA GOUVEIA 1895338 MEMBRO 
FILIPE ANDRICH 2215658 MEMBRO 
HEWERTON APARECIDO LOPES 2423825 MEMBRO 
IVÃ VINAGRE DE LIMA 1613114 MEMBRO 
IVANIR ANSILIEIRO 1911217 MEMBRO 
JOSE ADOLFO MOTA DE ALMEIDA 2262090 MEMBRO 
JOYCE RONQUIM 1851002 MEMBRO 
KELLY DUDUCHE GLOWASKI 2108398 MEMBRO 
MAGALI VEDOVOTTO DA SILVA SCANAVACCA 2189751 MEMBRO 
MARCELO RAFAEL BORTH 1912552 MEMBRO 
MARCIA ANGELITA DE ANDRADE 2193237 MEMBRO 
MARIA VITORIA CARVALHO ROSSA 2421706 MEMBRO 
NETULIO ALARCON FIORATTI 2261815 MEMBRO 
SAMANTHA JUNQUEIRA MOREIRA 1273518 MEMBRO 



 

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria | Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
Rua Voluntários da Pátria, 475 – 20º andar – Centro, Curitiba - PR | CEP 80020-000 – Brasil                                                          

Página 11 de 11 

TALITA RAFAELE D AGOSTINI MANTOVANI 1802656 MEMBRO 
TANIA LIA ALVES CARVALHO 1996838 MEMBRO 
THIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO 1912358 MEMBRO 

 

XXVI - Campus União da Vitória 

NOME SIAPE Situação 
ISAAC GUILHERME DE OLIVEIRA 2278784 PRESIDENTE 
CARLOS AUGUSTO MARCONDES CAMARGO 2196240 MEMBRO 
DANILO EUFRAZIO MIRANDA 2421751 MEMBRO 

 
XXVII – Reitoria 

NOME SIAPE Situação 
VICTOR ZITO NOGUEIRA PINTO 1642058 PRESIDENTE 
ANA MARIA PAULINO 2127891 DIR. INFRAESTRUTURA 
TEREZA MAKOHIN 2123415 DIR. INFRAESTRUTURA 
ANDRE LUIZ SEVERO 2142592 DTIC 
BRUNO VIEIRA BENIGNO DOS SANTOS 2139293 DTIC 
DANNIEL ANTONIETTO CHAGAS 3049898 GABINETE DO REITOR 
BRUNO HENRIQUE MEIRA BATISTA 1136801 PROAD 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES CAMARGO 2144786 PROAD 
ELISSON MILDEMBERG 1654730 PROENS 
WILLIAN DAL MORO 2223488 PROENS 
DEBORA RIBEIRO DOS SANTOS 1228871 PROEPPI 
HELENA FERREIRA CORDEIRO 2249576 PROEPPI 
GEANINI PRESTES DE BRITO 2341933 PROGEPE 
GILMAR JOSE FERREIRA DOS SANTOS 342366 PROGEPE 
FRANCIELLE GARCIA 2114523 PROPLAN 
THIAGO DA COSTA FLORENCIO 1893773 PROPLAN 

 

Art 2º  O inventário é dever institucional cujo cumprimento é estabelecido pela Lei, razão 
pela qual estarmos designando servidores para comporem a comissão especial inventariante, todos os 
servidores do Instituto Federal do Paraná estão convocados a auxiliar no procedimento de inventário 
durante a fase de contagem física Institucional, sob pena de responsabilização funcional e civil, nos 
termos do art. 116 e 122 e da Lei 8.112/91. 

Art. 3º  O prazo previsto para conclusão dos trabalhos é de 150 (cento e cinquenta) dias. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA 
Pró-Reitor de Administração 

CARLOS EDUARDO FONINI 
ZANATTA:03707175979

Assinado de forma digital por CARLOS 
EDUARDO FONINI ZANATTA:03707175979 
Dados: 2018.09.03 15:51:45 -03'00'


